

PLANO DE RECUPERAÇÃO ALTERNATIVO DOS CREDORES
PARA A EMPRESA PROSOLLO
FERTILIZANTES

DRE	2024		2025		2026		2027		2028		2029	
(=) Receita Operacional Bruta	R\$ 132.675.000	100,00%	R\$ 248.486.772	100,00%	R\$ 285.759.788	100,00%	R\$ 320.050.963	100,00%	R\$ 358.457.079	100,00%	R\$ 401.471.928	100,00%
Faturamento	R\$ 132.675.000	100,00%	R\$ 248.486.772	100,00%	R\$ 285.759.788	100,00%	R\$ 320.050.963	100,00%	R\$ 358.457.079	100,00%	R\$ 401.471.928	100,00%
(-) Deduções da Receita Bruta	-R\$ 1.990.125	-1,50%	-R\$ 3.727.302	-1,50%	-R\$ 4.286.397	-1,50%	-R\$ 4.800.764	-1,50%	-R\$ 5.376.856	-1,50%	-R\$ 6.022.079	-1,50%
(-) ICMS	-R\$ 1.990.125	-1,50%	-R\$ 3.727.302	-1,50%	-R\$ 4.286.397	-1,50%	-R\$ 4.800.764	-1,50%	-R\$ 5.376.856	-1,50%	-R\$ 6.022.079	-1,50%
Receita Operacional Líquida	R\$ 130.684.875	98,50%	R\$ 244.759.471	98,50%	R\$ 281.473.392	98,50%	R\$ 315.250.199	98,50%	R\$ 353.080.222	98,50%	R\$ 395.449.849	98,50%
(-) Custo Mercadoria Vendida	-R\$ 96.757.527	-72,93%	-R\$ 179.660.751	-72,30%	-R\$ 208.917.670	-73,11%	-R\$ 233.739.920	-73,03%	-R\$ 262.045.051	-73,10%	-R\$ 303.946.218	-75,71%
(-) Fretes	-R\$ 25.929.000	-19,54%	-R\$ 49.388.571	-19,88%	-R\$ 54.876.190	-19,20%	-R\$ 60.973.545	-19,05%	-R\$ 67.748.383	-18,90%	-R\$ 67.748.383	-16,87%
(-) Comissões	-R\$ 350.000	-0,26%	-R\$ 666.667	-0,27%	-R\$ 740.741	-0,26%	-R\$ 823.045	-0,26%	-R\$ 914.495	-0,26%	-R\$ 914.495	-0,23%
(-) Custo Variável de Reposição	-R\$ 123.036.527	-92,74%	-R\$ 229.715.989	-92,45%	-R\$ 264.534.601	-92,57%	-R\$ 295.536.510	-92,34%	-R\$ 330.707.929	-92,26%	-R\$ 372.609.096	-92,81%
Margem Bruta	R\$ 7.648.348	5,76%	R\$ 15.043.481	6,05%	R\$ 16.938.790	5,93%	R\$ 19.713.688	6,16%	R\$ 22.372.293	6,24%	R\$ 22.840.753	5,69%
(-) Salários e Terceiros	-R\$ 1.639.566	-1,24%	-R\$ 3.120.316	-1,26%	-R\$ 3.473.685	-1,22%	-R\$ 3.838.316	-1,20%	-R\$ 3.961.014	-1,11%	-R\$ 3.973.014	-0,99%
(-) Desp. Adm.	-R\$ 507.500	-0,38%	-R\$ 940.000	-0,38%	-R\$ 1.044.444	-0,37%	-R\$ 1.157.750	-0,36%	-R\$ 1.164.152	-0,32%	-R\$ 1.168.216	-0,29%
(-) Recuperação Judicial	-R\$ 245.000	-0,18%	-R\$ 420.000	-0,17%	-R\$ 420.000	-0,15%	-R\$ 420.000	-0,13%	-R\$ 420.000	-0,12%	-R\$ 420.000	-0,10%
Despesas Operacionais	-R\$ 2.392.066	-1,80%	-R\$ 4.480.316	-1,80%	-R\$ 4.938.129	-1,73%	-R\$ 5.416.067	-1,69%	-R\$ 5.545.166	-1,55%	-R\$ 5.561.230	-1,39%
EBITDA	R\$ 5.256.282	3,96%	R\$ 10.563.165	4,25%	R\$ 12.000.661	4,20%	R\$ 14.297.622	4,47%	R\$ 14.297.622	3,99%	R\$ 14.297.622	3,56%
(-) Depreciação	-R\$ 129.768	-0,10%	-R\$ 185.383	-0,07%	-R\$ 185.383	-0,06%	-R\$ 185.383	-0,06%	-R\$ 185.383	-0,05%	-R\$ 185.383	-0,05%
Lucro Antes do IRPJ e CSLL	R\$ 5.126.513	3,86%	R\$ 10.377.782	4,18%	R\$ 11.815.278	4,13%	R\$ 14.112.238	4,41%	R\$ 14.112.238	3,94%	R\$ 14.112.238	3,52%
(-) Provisão do IR / CSLL	-R\$ 1.743.015	-1,31%	-R\$ 3.515.840	-1,41%	-R\$ 4.004.588	-1,40%	-R\$ 4.785.555	-1,50%	-R\$ 5.658.193	-1,58%	-R\$ 5.812.007	-1,45%
Lucro Líquido	R\$ 3.383.499	2,55%	R\$ 6.861.942	2,76%	R\$ 7.810.689	2,73%	R\$ 9.326.683	2,91%	R\$ 8.454.045	2,36%	R\$ 8.300.231	2,07%

FLUXO DE CAIXA	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Saldo Inicial		R\$ 3.383.498,88	R\$ 3.645.440,96	R\$ 4.856.130,31	R\$ 5.382.813,59	R\$ 7.566.364,95
Entradas	R\$ 132.675.000	R\$ 248.486.772	R\$ 285.759.788	R\$ 320.050.963	R\$ 358.457.079	R\$ 401.471.928
Saídas	-R\$ 129.291.501	-R\$ 248.224.830	-R\$ 284.549.099	-R\$ 319.524.280	-R\$ 356.273.527	-R\$ 403.389.796
Custos e Despesas	-R\$ 127.548.487	-R\$ 238.108.991	-R\$ 273.944.511	-R\$ 305.938.725	-R\$ 341.815.334	-R\$ 384.377.789
Amortização Dívida Deságio		-R\$ 6.600.000	-R\$ 6.600.000	-R\$ 8.800.000	-R\$ 8.800.000	-R\$ 13.200.000
IRPJ e CSLL	-R\$ 1.743.015	-R\$ 3.515.840	-R\$ 4.004.588	-R\$ 4.785.555	-R\$ 5.658.193	-R\$ 5.812.007
Saldo Final	R\$ 3.383.499	R\$ 3.645.441	R\$ 4.856.130	R\$ 5.382.814	R\$ 7.566.365	R\$ 5.648.497